

-traducere din limba engleză-



**SHOWA 6110PF**

## DECLARAȚIE DE CONFORMITATE CE

### PENTRU MĂNUȘI CE POT INTRA ÎN CONTACT CU ALIMENTELE

**AGENT AUTORIZAT ÎN SPAȚIUL  
ECONOMIC EUROPEAN:**

SHOWA International (Netherlands) B.V.  
WTC – Tower I – Strawinskyaan 1817  
1077 XX Amsterdam - Olanda

**PRODUCĂTOR:**

Showa Best Glove, Inc.  
579 Edison Street  
Menlo, GA 30731-  
6335 - SUA

**SIMULANȚI ALIMENTARI**

A - C, D1, D2 conform  
Regulamentului nr. 10 /2011  
pentru materiale plastice și  
articole în contact cu alimentele

**TIPURI DE ALIMENTE**

Alimente uscate, apoase sau cu  
grăsimi

**CONDIȚII DE TESTARE**

2 ore la 70°C, utilizare repetată

**Declară că noul echipament individual de protecție  
descrie ca **SHOWA 6110PF****



este în conformitate cu prevederile:

Regulamentului (CE) 1935/2004: Materiale și articole destinate să vină în contact cu produsele alimentare

Regulamentului (CE) 2023/2006: Bune practici de fabricație pentru materiale și articole destinate să vină în contact cu produsele alimentare

Regulamentului Comisiei (UE) 10/2011 privind materialele și obiectele din plastic destinate să vină în contact cu produsele alimentare, inclusiv anexele 1282/2011 și 1183/2012

Regulament privind cerințele pentru materiale și obiecte din cauciuc destinate să vină în contact cu produsele alimentare (Franța - Ordin din 9 noiembrie 1994)

Recomandare XXI - Germania - BfR – Produse din cauciuc natural sau sintetic

Regulament privind cerințele pentru materiale și obiecte din cauciuc destinate să vină în contact cu produsele alimentare (capitolul III al regulamentului RVG - Olanda – Ordin 8531 din 27/03/2014)

Decret ministerial din 21 martie 1973 – Italia, G.U. 104 din 20 aprilie 1973 revizuit.

Decret regal 847/2011 – Spania

Când echipamentul este utilizat conform scopului, migrarea totală și migrarea specifică a substanțelor supuse restricției nu depășește limitele legale (s-au luat în calcul 6 dm<sup>2</sup> de mânășă la 1 kg de alimente).

Prezenta declarație de conformitate se bazează pe informații primite de la furnizorii de materiale, teste de migrație efectuate conform Directivei 82/711/CEE, 85/572/CEE și Regulamentului 10/2011 și sistemelor de control al calității aflate la SHOWA. Documentația este disponibilă și poate fi arătată autorităților competente la cerere.

Semnătura indescifrabilă

19/10/2018

**MITSUO MURATA**

**DATA EMITERII**

Vicepreședinte

Subsemnatul *MILU Florin Dan*, interpret și traducător autorizat pentru limba engleză, în temeiul autorizației nr. 3408 din data de 28.06.2000, eliberată de Ministerul Justiției din România, certific exactitatea traducerii efectuate din limba engleză în limba română, că textul prezentat a fost tradus complet, fără omisiuni, și că, prin traducere, înscrisului nu i-au fost denaturate conținutul și sensul.

